17. Item, bellum civile est tentatio mundi. Omnis enim *creatura est in muscipulam*²³, quia creaturae pulcritudo trahit homines. Unde: *Vanitas, inquit, vanitatum, et omnia vanitas. Quid habet homo de universo labore suo, quo laborat sub sole? Vane et frustra fit de quo nihil relinquitur homini in morte, et ideo cuncta vanitas; in Psalmo: Averte oculos meos, ne videant vanitatem*.

18. Item, est bellum campestre, hostile cum daemonibus, qui die ac nocte infestant, modo magnificando, ut praesumamus, modo per considerationem scientiae, modo per considerationem sanctitatis; modo faciunt hominem iracundum, et sic diabolicum et adimpletum spiritu malignitatis; et faciunt eum cadere in tristitiam et desperationem, et sic de aliis. Haec docet fugere Scriptura. Quae enim scientia docet fugere contrarias potestates? Nulla.

19. Item, illustrat in gyro, ut non esse fugiendum, quia undique praesidium habemus. Habemus enim ipsum Dominum et Angelos circa nos; unde in Psalmo²⁴: *Montes in circuitu eius, et Dominus in circuitu populi sui*. Unde puero Elisaei clamante propter latrones Syriae, qui volebant eum capere, dixit Elisaeus: *Domine, aperi oculos pueri huius, et aperuit Dominus. Et ecce, mons plenus equorum et currum igneorum in circuitu Elisaei*. Iacob etiam, timens fratrem suum, vidit Angelos, unde dixit: *Castra Dei sunt haec*. Unde Psalmus dicit: *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Et alibi: Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israël etc., usque in finem*.

²¹ Esther, 1, 14.—Sequens locus est Apoc., 12, 7.

²² Mich., 7, 5.

²³ Sap., 14, 11: *Quoniam creaturae Dei in odium factae sunt et in tentationem animabus hominum et in muscipulam pedibus insipientium*—Sequens locus est Eccle., 7, 2 s. (cf. Hieronymus in hunc locum); tertius Ps. 118, 37. Epist. I Tim., 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium, quod nec auferre quid possumus*.

²⁴ Psalm. 124, 2.—Sequens locus est IV Reg., 6, 17; tertius Gen., 32, 2; quartus Ps. 26, 1; quintus Ps. 123, 1 ss.

chos particulares; por lo tanto, debe aplicarse universalmente.

16. Tiene aún la Escritura árboles de donde alimentarse. Porque ilustra de lo que es contrario. Pues nos muestra innumerables ejércitos frente por frente de nosotros, ya por medio de los siete magnates, ya de una guerra, ya de muchas. Esta guerra data del día en que *San Miguel y sus Angeles peleaban contra el dragón*. Y nos amenaza triple guerra: guerra doméstica, guerra civil y campal.—La primera con la carne, que cuenta con numerosos ejércitos; esta criada siempre está pronta a abrir, como Eva. Por lo cual está escrito: *No descubras los secretos de tu corazón a la que duerme contigo*.